in lapibus hic ad eam spiritu suo in cordibus fidelium exaranda: illic ad promittenda cultoribus suis terrena bona, hic ad conferenda caelestia: illic ut minis atque terroribus ad se homines trahere: hic ut beneficis prouocaret, amore incenderet, donis alliceret, arctissimoque sibi amotis vinculo copularer. Illic fulgurans, & perterritus, & procul a se homines abigens, & ad montem in quo loquebatur accedere prohibens, hoc vero omnes ad se clementer invitans, & voces illas pietatis & lenitatis plenissimas fundens: Venite ad me omnes qui laboratis & onerati estis, & ego reficiam vos. Si ergo tanta illi cura se praeparatut, ut Dominum formidabili ad le species venientem exciperet: quanta nos patari debemus, ut unigenitum Patris filium tam placido ad nos vultu venientem summisque diuinæ gratiae opibus circumfluentem, lacri & deuota mente recipiamus? Hoc autem a nobis fratres, huius temporis conditio expectat, hoc sincera pistas requirit, hoc Ecclesia magnis quotidie vocibus efflagitat, hoc etiam utilitatis & salutis nostræ ratio depositat: quo videlicet reverenter & pie Dominum recipientes in via, ubi eodem, cum ex hac luce migrauerimus, misericorditer recipi mereamur in patria.

In eadem dominica tertia Aduentus cœcio tertia: quæ Euangelicam lectionem explanat.

**T H E.** Cū audisset Iohannes in vinculis opera Christi, miseros duos ex discipulis suis, att illi: Tu es qui venturus es, an aliud expectamus? Mat. xi.

Æc prima lectionis Euangelicæ verba, magnam nobis, fratres charissimi, admirationis causam affert. Quid enim mirabilius, quam Iohannem Baptistam ab vere matri sua Spiritu sancto plenum, in vinculis & carcere cum fiscariis, partidis, & seditionis hominibus vincit? Et quidem, si mundi mores & ingenium spectare velis, desierit hoc esse mirabile: nec enim novum, aut iaudicium est, quod pios munus persequuntur: sed mirabile tamen est, si oculos in cælum tollas, menirisque ibi sedere, qui orbem terræ iudicat in æquitate: de quo Prophetæ cœcior: Iustitia & iudicium preparatio sedis tuæ. Mirum enim est quod eu natus hic humanorum rerum arbitritur in celo residat, Iohannes quidem Baptista vincitur in carcere, impunitissimus autem Herodes in regali thono sedet. Hec plane quæstio difficultis olim veteris testamenti Patribus, & frequenter agitata fuit. Hinc illa Abacuch Prophetæ ad Dominum

## C O N C I O T E R T I A.

117

Dominum quæstio: Quare non recipis super iniqua agentes, & rales deuorante impio iustorem se? Et Hieremias, Iustus (o-  
qui) tu es Dominus si disputerem tecum: veruntamen iusta loquer  
ad te. Quare via impiorum prosperatur, bene est omnibus qui  
prævaricantur, & inquit agunt? Nam toius ille Psalmus Alaph,  
cuius est initium. Quam bonus Israhel Deus: quid aliud quām *Hier. 12.*  
hanc quæstionem tractat? At enim: Mei autem penè moti sunt  
pedes, perè effuli sunt gressos mei: quia zelui super iniquos, pa*Psalm. 72.*  
cem prælatorum videns: & cæteræ quæ in hanc sententiam  
sequuntur: vbi tandem ait: Existimabam ut cognoscere,  
hoc labor est ante me. Hoc est, difficulter huius rei causam  
assequebar. Possim multa alia loca commenata e, quibus  
ostendetur difficulter illi tempore hanc quæstionem veteris  
testamenti hominibus fuisse. Cuius rei causa in promptu  
est. Cum enim lex illa cultoribus suis corporis incolumita  
tem, opulentiam, cætersque terrena bona promitteret, impiis  
autem & prævaricatoribus legis, pestem & exitium ministeret  
consequens. Se videbatur, ut cum improbos viderent secunda  
fortuna vti, pios vero aduersi iactari vehementer hac rerum  
vicissitudine commouerentur. At vbi ne uæ legis gratia (quæ  
non carnalia, sed spiritualia, non terrena, sed cælestia bona fide-  
libus pollicetur) in mundum inuecta est, vbi latet legis Christus  
Dominus in mundum veniens, in stabulo nasci, in prælepio  
relinaris in cruce mori & vitam inopere, humilem, & acerbam  
innuneti: que tempestatis agitatem eligere dignatus est: it  
plane hac noua & misitata labrum electione, humilique per-  
pessione, labores ipsos, dolores, persecutions, mortem, cæteraque  
corporis incommoda in corpore suo conlectavit, nobilitauit,  
& ad summam dignitatis & gloriae laudem extulit. Sicut Simile,  
enim aqua eorum locorum saporem refert, per quos labitur,  
ita cum fons vitæ Christus tam multa corporis mala in se sus-  
cepit, salutarem eis vim atque summam dignitatem contulit.  
Simili penè arguento magous ille inter mortales philoso-  
phos Seneca, diuitias & opulentiam non esse inter bona nu*Senec. lib.*  
meranda confimat: quod ea per se pessimis interdum hominibus *de prom.*  
contingant; contra vero cæstamenta, labores, & calamitatem  
cæteræque corporis incommoda, nullo modo est inter nos  
collocanda; quod ea Cato (quem is dionum honorem exi-  
stimabat) pertulerit. Quod si tane apud hunc insignem Phi-  
losophum Catonis autoritas extitit, ut quæ ille pessimas fuerit  
in honorum numero ponenda esse: censeat: quod quo quælo Serva-  
toris nostri dignitas, & autoritas apud nos maior esse debet,

ut quæ ille pertulerit, & elegerit, in summo precio habēda sint.  
 Hinc factū est, ut tot deinde martyres existent, qui immania  
 tormentorum genera adeo nō horrerent, ut vehementer etiam  
 appeterent, & alacri animo subirent. Hinc animosa illa Lauren-  
 tij vox, qua tyranno varia tormentū genera minaciter ostendit  
 tanti respondit: Infelix, has epulas ego semper optauī. Hinc  
 eiusdem ordinis & animi Vincentius, assumptus ex equuleo, &  
 ad patibulum raptus moras carnificum arguendo, ad pœnam  
 alacriter properabat. Nec in viris tantum, sed in fragili etiam  
 seminariis sexu hanc eandem letitiam & animi robur vide-  
 re licet. Ut enim alias prætermittam, beata Agatha levissimè &  
 gloriante ibat ad carcere, & quasi ad epulas invitata, ago-  
 nem suum precibus Domino commendabat. Quid quod in ve-  
 teri testamento (in quo terrena bona legis cultoribus proposita  
 erant) non defuerunt etiam, qui se magno animo cruciatibus  
 & morti propter Dei gloriam offerrent? Ut enim alios omit-  
 tam, hanc quoque fortitudinis & constantiæ laudem (quamuis  
 mortis supplicio vacauerit) sacra literæ tribuunt Azaria, de  
 quo inter cæteros sacerdotes Domini honorifica mentio fit. Vbi  
 enim in primo libro Paralip genealogia textur sacerdotū, post  
 1. *Par. 6.* recensita multorum sacerdotum nomina, vbi ad Azariam ven-  
 tum est, de eo solo subditur: Ipse est qui sacerdotio functus est  
 in domo quam adiicauit Salomon in Hierusalem. Cuius rei  
 rationem hoc in loco interpretes reddunt: quia videlicet fortis  
 atque constanti animo restitit Ozia Regi: qui in superbiam  
 elatus, non contentus regis officio, voluit etiam sacerdotis mu-  
 nus inuadere, & thus Domino more sacerdotum offerte. Ad  
 quem Azarias: Non est (inquit) tu officij Ozia, ut adoleas in-  
 censum Domino, sed sacerdotum, qui consecrati sunt. Quam  
 eius fortitudinem atque constatiam adeo Spiritus sanctus  
 (literarum diuinarum auctor) gratam habuit, ut huic vni in hac  
 sacerdotum corona non sine magna laude nomen indiderit sa-  
 cerdotis: quod adeo se strenue in hoc munere gesserit, ut non  
 veritus animositatem regis, pro sacerdotij dignitate & gloria  
 fortiter decertauerit. Quanto vero glorioſior Ioannes Baptista,  
 qui integerimi præcursoris ac testis grauissimi officiū nactus,  
 prius vitā amittere, quam officio suo decesse volunt. Sicut enim  
 Azarias temerario & superbo Regi, ita hic impuro & adultero  
 2. *Par. 26.* constanter ait: Non licet tibi habere uxore fratris tui. Quo uno  
 Matt. 14. verbo & vincula, & carcere, & morte, & Regis atq; Regina o-  
 diū, & insidias sibi parati intellegebat: potius tamen hæc omnia  
 perpeti, quam ab officij sui integritate & seueritate deduci vo-  
 luit. Non

Iuit. Non ergo aequiterat, ut hac tanta gloria praecursoris suum Dominus fradaret: sed ut ad ceteras eius laudes, aeterna quoque martyrij & fortitudinis palma accederet.

## I.

Iam verò vineula Ioannis quæ in huius lectionis exordio commemorantur, quis pro meritis laudare queat? Quid enim gloriiosius, quam propter Dei laudem & gloriæ vincit, & ferreis in carcere catenis inter fucarios & particidas cōstrictum tenebit? Hanc nos (qui diuina luce destituti, & corporis obsequio addicti sumus) dignitatem & gloriam adhuc non agnoscimus, ut etiam velis remisque fugiamus. Agnoscebat tamen Paulus, qui cum se Christi Apostolum initio Epistolarū suarum nuncuparet, ubi se propter Apostolici ministeris functionem in vineula conicatum vidit, suppicio Apostoli i nomine, vincitum se Philem. Christi Iesu appellare cœpit: gloriiosus putans vincitum Christi, quam Apostolum nominari. Sic enim regnorum processiones facere solent, qui ubi ad altiorem dignitatis gradum à Regibus fuerint eucti, inferioris dignitatis nomine suppresso, superioris nomenclaturam usurpant. Sic ergo Paulus, non iam Apostolum ut antea, sed vincitum se Christi Iesu ad maiorem veræ gloriæ cumulum deinceps appellavit: curaque is in Epistolis suis Apostolos, primo loco inter Ecclesiæ gradus posuerit, modò aliquid inuenit hac dignitate sublimius: cum se non iam Apostolum, sed vincitum Christi nuncupauit. *Q*uia verò prudenter carnis huiusmodi laudem non agnoscit, D. Christostomum, qui longè alia prudentia instructus erat, in medium proferam, hanc ipsam vinculorum gloriæ diuina quadam orationis amplitudine prædicatam. Is igitur, verba illa Pauli enartans: Obsecro ego vos vincitus in Domino, sic ait: Vincitum esse Chrysostomus propter Christum, illustrius est quam siue Apostolum, siue doctorem, siue Euangelistam esse. Si quis Christum diligit, si nouit quid sit quod dico. Si quis erga Christum amore (ut ita dicam) insanit, & ardet, is nouit quæ sit vinculorum virtus. Hic itaque prius habebit optione data, vincula ferre propter Christum, quam caelos inhabitare. Itud forsitan illustrius etiam est, quam sedere ad dexteram ipsius, honestius quam sedere super duodecim thronos. Etiam si nullam haberet mercedem ista, hoc tamen solum magnum est præmium, hec multatetributio, quod ista mala propter dilectum feruntur. Quid si quis mihi vel vniuersi caeli, vel huius catenæ copiam & optionem laetus esset: ceteram hanc ego planè elegissim. Neinde, si mihi cum Angelis standum fuissest sursum, aut cum Paulo vincito in cas-

cetero: carcerem utique peroptalem. Ad huc, si quis me aut in numerum & ordinem celestium Potentiarum, eatum etiam quæ prope Dei thronum sunt, aut talem ligatum fecisset: talis utique esse malissimum. Nihil hac catena beatius. Non ita beatum dico Paulum, quod in Paradisum raptus, atque quod in cæcitem coniectus est. Non ita beatum existimo, quod verba audiuit ineffabilia, quam quod vincula sustinuit. Quod enim ista reliquis sunt maiora, audi ipsum quomodo gloriatur. Non enim dicit, Hortor vos ego, qui verba ineffabilia audiui: Sed quid? Hortor (inquit) vos, ego vincitus in Domino. O beata vincula, o beatas manus, quas catena illa exornavit! Nou

*Act. 14.*

*Act. 28.*

erant ita pœclaræ Pauli manus, quando claudum illum in Lystris erigebant, atque quando vinculis erant circumligatae. Admiratus Paulum cum potissimum, quando nihil nisi, quæ manu adhaerat, detinimenti affectebat vieta? Nihil mireris: Catena quippe illam verebatur: immo & vniuersum illam mare veneratum fuerat: nam tunc quoque vincitus erat. Quod si mihi temporibus illis esse contigisset, vincula illa complexus fuisse, inquit finis meos collocarem: neque cessarem exorcari illa, quibus is pro Domino meo ligatus fuit. Quod si liberum mihi fuisse per curas Ecclesiasticas, & corpus habuisse validum, nihil utique cautatus fuisse, quominus tanta suscepta per gruinatione, catenas dumtaxat illas, & carcerem vbi ligatus fuit, videre peccatum.

*Act. 12.*

Et paulò post: Honoratus est & Petrus ista catena: erat enim vincitus atque traditus inimicibus & dormiebat: ita videlicet erat hilans, a quo nihil prorsus immutatus, ut grauis illū haberet somnus. Venitq; ait eum Angelus, atque percutio latere excitauit eum. Hic si mihi quispiam dixisset: Elige utrum velis: vis esse Angelus Petrum stimulans ac solnens an Petrus sibi lucus? Petrus utique malem esse: propter quem & Angelus descendit, ut vinculis illis potiri libuisset. Haec tenus Chrysost. Cuius charitatis plenissima verba, utinam in pectore nostro eum igne accenderent, qui in sacro eius pectore flagrabat. Olim gloria loco ducebatur, quod in laudem

*2. Reg. 3.*

Abner protulit David, cum dixit: Nequaquam ut morti solent ignavi, mortuus est Abner. Manus tuæ non sunt ligatae, & pedes tui non sunt compedibus aggrauati: Modò compedes & vincula non ignominiam affertunt, sed gloria afficiunt: non decus parvus, sed semperternam dignitatem, egregia que orationa conciliant. Quæ cum ita sint frates, facile ad questionem paulo ante propositam respondemus: cur videlicet innocentissimus Ioannes ab impio & crudeli patricida in vincula coniectus

coniectus sit: cùm ex his quæ hactenus dicta sunt, liquidò constet, summa dicitatem & gloriā p̄æcursoris nostri fuisse, catenas, vincula, qualorem, calcens & mortis supplicium proper iustitiam pertulisse.

## II.

Restat aliud, quod in his verbis p̄æter vincola Ioannis hunc tare debemus. Nam & ex eo quod Euangelista dicit, Ioannem auditu intellexisse opera Christi, & ex tota actionis Euangelicæ serie intelligimus, Ioannem familiari Christi coniunctudine usum minime fuisse, nec more discipulorum eius illi adhaerisse. Quia in re inquisitione dignum est, cur Ioannes, qui ita dignitatem & maiestatem Christi reverebatur, nolueit Christum sequi & discipulorum eius numero sociari. Si enim Ioannes amicus Spō. si erat: quid ibi iucundius accidere potuisset, quam latelli eius perpetuò assidentem audire vocem Spō. & eius diuinaprasentia frui? Certè post beatam illam diuinæ pulchritudinis visionem, nihil homini operabilius accidere poterat, quam Christi faciem videre, eiusque suauissima coniunctudine frui. Quod ne ipse quidem Dominus tacuit, cùm ad discipulos dixit: Beati oculi qui vident, quæ vos videatis, D̄co enim vobis, quod multi Reges & Prophetæ voluerunt videre quæ vos videtis, & non viderunt: & audire quæ auditis, & non audierunt. Fata enim veròrum Christi vis atque suauitas erat, ut non sine magno affl. eti Petros Apostolus dixerit: Quò ibimus Domine? verba vite æternæ habes. Si ergo Ioannes adeo probè ista tenebat, adeoque Christum Dominum dilegebat, cur hanc eius scho'am deserviuit: cur non se in eius disciplinā tradidit? cur se à tam iucunda & amabilis consuetudine abduxit? Ad hec igitur respondemus: Ioannem in hoc præcipue à Deo electum fuisse. testis es et atque p̄æcursor Christi. Sic enim ait Euangelista: Hic venit in testimonium, ut te monuan perhibeat de huminæ, &c. Vnde idem Euangelista, ubi ineffabilem Dominum in incarnationis mysterium protulisset, & verbū Dei carnem assumptissim dixisset: Ioannem protinus huius admirandi operis testem citat his verbis: Ioannes testimonium perhibet ac ipso, & clamat dicens: Hic erat, quem dixi: Qui post me venturus est, ante me factus est, quia prior me era. In quibus verbis duplē declarat, alteram in tempore, alteram in æternitate: cùm Christum Dominum & ante se, & post se natum testatur. Quia ergo Ioannes testimonium Christo redditus erat, debuit placere omni suspicio apud homines carere: qua iudicio illorum nō

Ioan. I.

caruisset, si lectorator eius atq; discipulus fuisset, & familiari eius consuetudine vslus esset. Hac ergo de causa sanctus præcursor optatissima Christi consuetudine caruit: satius esse iudicans, ad tempus corporis separari à Christo, quām officio & muneri suo desse. Hęc enim prima ſanctorum cura est, vt prius quidem officij sui debito satisfaciant: deinde cætera persequantur quæ Deo grata esse intelligunt, quamvis ab eo præcepta non fint. Prima enim esse debet obedientia præceptorum, proxima consiliorum. Prius enim ea quæ à Deo præcipiuntur: deinde cætera deuotionis & pietatis nostræ obsequia exequēda sunt. Quod quidem ipius Domini Salvatoris exemplo discimus, quæ in Psal. ait: In capite libri scriptum est de me, vt facerem voluntatem tuam, Deus meus, volui, & legem tuam in medio cordis mei. In cuius rei typum, olim Domini nūs in lege præcipiebat, vt nemini voluntarium sacrificium offerte licet, nisi post oblatam matutinam atque vespertinam hostiam (quæ ex legis præscriptione quotidie offerenda erat) vt hac ratione insinuaret, nullo modo voluntaria sacrificia & bona opera necessariis antefetenda esse: sed ea priori loco, ad quæ ex iustitiae debito tenemur: deinde verò ea quæ voluntariæ deuotionis obsequia sunt, offeramus. Hoc autem Hebraica litera aperte significare videtur pro eo enim quod nos legimus: Adolebunt & super altare in holocaustum, lignis igne supposito: Hebraica lectio habet, Adolebunt ea post holocaustum, quod est super ignem. Cuius orationis sensus est: Adolebunt sacerdotes voluntaria fidelium sacrificia post holocaustum, quod quotidie de more adoletur. Ut hoc ipso ordine admoneamur (vt ante dī xi) primo loco, quæ Deus præcepit: secundo, quæ nō sp̄ie voluntus, exequenda esse. Denique hoc est, quod aperte Samuel i. Reg. 15. Propheta significauit cūm ait: Melior est obedientia, quām victimæ: obedientia enim præcipitur, victimæ consultur: illa necessaria est, ista voluntaria. Prius ergo est, vt voluntatem Dei faciamus, deinde vt nostram exequamut. Hoc animaduertant quicunque vt orationibus, aut eleemosynis, aut piis aliis operibus vident, officio suo defunt, & status fai legibus, quibus astrixi sunt, minus plenè satisfaciunt. Hoc enim est iustitiae ordinem inuertere: hoc est, victimam obedientiae præferre: hoc est, non Deum, sed ſeipsum querere, & voluntatem suam diuīnæ voluntati anteferre: quæ res non à ſpiritu Dei, sed à ſpiritu amotis proprij, sub charitatis imagine proficiuntur. Neq; enim ſpiritus Dei, ſibi ipſi contrarius esse potest. Si ergo ille te ad obedientiam vocat præceptorū, quomodo te eò vocare debet  
vnde

Ynde hæc obedientia impeditur: Atq; vtinā non esset frequen-  
tissimus hic inter multos abusus: qui tanto est periculosior, quā  
tò magis specie tegitur pietatis. Hęc enim velut esca esse solet  
qua dæmones piis hominibus laqueos tendat. Quos enim a-  
perta iniquitatis esca apprehendere nequeunt, proposita specie  
pietatis illaqueant. In hanc autē fraudē suadente Diabolo con-  
siliuntur & illi, qui inuitis & clamatibus siue famulis, siue cre-  
dito: ibi, æs alienū non dissoluunt: cùm tamen in pauperes &  
egenos liberales sint. Quod genus monstri (sic enim licet ap-  
pellare) Gentiles etiā Philosophi detectati sūt. Hinc Plutarchus  
memorat Phocionem & Athenensem quibusdam à se flagitantibus,  
vt ad sacram rem faciendam, quidpiā etiam ipse tribueret,  
& diu qua daturo applaudentibus: In iurius & impudēs (inquit)  
profectō sim, si ad rem diuinam vobis desposcentibus, aliquid  
dare animum induxero: huic autem Callichl (digito credito-  
rem ostendens) nihil reddidero. Ab hac autem diuini ordinis  
perturbatione longissimè Ioannes absfuit: qui se ab optatissima  
Christi consuetudine subduxit, vt in iunctum sibi à Deo testis  
& præcursoris officium plenius administraret.

*Plutar. in  
Polit.*

## III.

Vinctus ergo idem incarcere, mittit duos discipulos ad Chri-  
stum, dicens: Tu es qui venturus es, an aliud expectamus? Hoc in  
loco quæsi solet, cur Ioānes interrogat, an Christus Dominus  
sit Messias ille in lege promissus, quem ipsum esse baptizando,  
& prædicando clamauerat? Quomodo enim ignorare poterat?  
cuius præcursor ac testis à Deo electus erat? Sunt qui hoc in lo-  
co dicāt, Ioānne ipsius Christi oraculo & voce disceper voluisse,  
quod diuini spiritus ostensione antè didicerat. Quę enim ma-  
xima sunt, quęq; audīssimè desideramus, nō semel atq; iterum,  
sed millies audiēre gaudemus. Sic enim pater vniū atq; dile-  
ctissimū filium mortuum inbello existimans, vbi ab aliquo fide  
digno teste viusi esse audit & credit, gaudet tamē & optat alios  
atq; alios vitæ nuntios id ipsum cōfirmantes audire. Cūm ergo  
nulla res esset aut maior, aut optabilior, quam Domini Salua-  
toris adūetus, e. usdemq; certa fides & cognitio, quid miramur,  
si adeò faustum atq; latum nuntium, quod oraculo cœlesti pri-  
de Ioannes didicerat, ab ipsius ore veritatis, iterum atque ite-  
rum audire vellet? Si enim sola huius tanti beneficij recorda-  
tio, pias mentes ineffabili gaudio complet: quid faceret tam  
illustre ab ipso ore veritatis testimonium? Neque enim minus  
sancti præcursoris animum affecit testimonium Christi, quam  
Sp̄itus sancti. Quod si Sponsus ille cœlestis, Spōnsus suꝫ cap. 2.  
amore

amorē captus, vocem eius optat audire, cū ait: Sonet vox tua  
in auribus meis, vox enim tua dulcis: quoniam do amicis Sponsi  
Ioannes non optat, gaudet atq; audire vocem atq; testimonium  
eius, quem a deo dīlīmō amore ab ipso matris utero diligebat.  
Hanc ergo vocem de te omnium gratissima & maxima udire  
gestiens mittit discipulos suos, qui b e o querant: Tu es qui veni-  
eris es, an alium expectamus? Hæc igit tu illi, & quidem non absur-  
dè (vt mea fuit opinio) sed communis ferè Patrum respōsio est:  
Ioannem inuidentium atque dubitantium discipulorum suo-  
rum personam sustinere voluisse: & illorum, non suo nomine  
quaestione in hanc proposuisse, vt in superiori concione à nobis  
dictum est.

Cæterum Dominus legationis consilium intelligens. mira-  
bili ac planè diuino artificio, discipulorum Ioannis infirmā si-  
dem ira sanare aggressus est: vt nec eorum vulnus proderet, &  
salutarem medicinam, maximēque efficacem vulneri adhibe-  
ret. Variis enim corporum morbis in eorum conspectu pro-  
fligatis, infidelitatis morbum ab eorum mentibus depellere  
volens, ait protinus ad illos: Euntes, renunciate Ioanni que mai-  
sius & auditis. ceci rident, claudi ambulant, &c. Signa profert ve-  
ri Messias: quæ olim Isaías in aduentu eius futura prænuntiarat  
his verbis: Tunc aperientur oculi cæcorum, & aures surdorum  
patebunt. Tunc saliet sicut seruus claudus, & aperta erit lingua  
mutorum. Quibus verbis diuinus Vates cælesti p' ritu affla-  
tus signa profert, quibus vetus Messias deprehendi posset. Quæ  
tamen signa, ita sunt veritatis signa, vt sint etiam magna in  
genus hominum beneficia. Quod quidem miro diuinæ mentis  
consilio, sic ad salutem nostram institutum fuit. Cū enim  
omnis Scriptura facia in hoc præcipue intenta sic, vt fidem &  
charitatem per totibus nostris ingeneret, utrumque his signis  
effectum est. Eadem enim quatenus signa sunt, fidem exci-  
tant; quatenus vero beneficia sunt, charitatem erga tam libe-  
talem & munificum benefactorem incendunt. Cū autem be-  
neficia, dico nō ægrotum tantum corporum remedia (quæ ve-  
limus, nolimus, paulo post peritura, & in puluerem redigenda  
sunt) sed multò magis animarum sanitates intelligo: ad quas  
potiuscum seruandas, Christi Domini aduentus destinatus  
fuit. Constat enim, non minus animas iis ipsis morbis, atque  
multò etiam pluribus quam corpora laborare: quos nemo nisi  
magnus ille, qui ē cœlo venit, medicus sanare potest. Elle au-  
tem hanc curatic nem ad spirituales animorum morbos diuine  
gratiae beneficio depellendos refereudam, non obscurè idem

Esa. 35.

Vates

Vates insinuat: qui vbi verba illa proculisset, Tunc aperi entur oculi cæorum, & aures surdorum patrebunt &c. salutis huius caussam sub lit illico dicens: Quia scissæ sunt in deterio aquæ, & torrentes in solitudine. Quid hoc ad morborum depulsionem? Num torrentes aquarum cæcis visum, ut claudis gressum præbere possunt? Hæc ergo retum inconcinnitate Propheta nos ad s. ierusalem sensum extitit: quæ res litetis sanctis familiaris admodum est. Aquarum autem nomine, non tardò idem Vates dūine gratiæ opes & officia intelligit. Vnde alibi quidem ait: Omnes sitientes venite ad aquas, &c. Alibi verò Haurietis aquas in gaudio de fontibus Salvatoris. Quibus in locis certum est, non de corporeo elemento, sed de diuinæ gratiæ beneficio (quæ mente fœcundat, sitim animæ sedat, cupiditatis ardorē refrigerat) Prophetā loqui. Huius verò gratiæ præcipuum munus est, cæcas hominū mētes diuinæ lucis splendore illuminate cludos sanare, peccatorū leprosū delere, cæterosq; spirituales animos morbos depellere. Qua ex te liquidò constat, Prophetā hoc in loco nō de corporum curatione modò, sed multò magis de spirituali morborū depulsione varicenā fuisse: Cùm cause redditio quam intulit, ad hos magis, quam ad illos pertineat. Est ergo sensus, Messiæ tempore diuinæ gratiæ fluentiam desertum, & incultam solitudinem (hoc est, in barbaras & inmanes nationes, & à ciuino cultu alienas) Messiæ beneficio esse deriuanda: quo fieri, ut qui mente cœci, claudi, & leprosi, muti, & surdi ad res diuinæ erāt, nouam essent sanitatem nouosq; sensus percepturi.

Sed non ab te hoc in loco fuerit, horum malorum quibus animali nostri afficiuntur, rationem & naturam paucis aperire. A mutis ergo exordium capientes: muti sunt, qui cùm sic vitam suam instiguerint, vt in eos error propheticum illud quadrare possit, Sepulchrum patens est gutur eorum: per quod tot intolerandi fœtores, hoc est, tot maledicent, & scurrilitatis, lasciviae, detractionis, mendaciorum atque perjuriorum verba consine ter prodeant: numquam de Deo, de salute animæ suæ, de altera vita, de diuinis beneficiis & laudibus ullum vnuquam verbum faciunt: immo verò, si quis forte ante illos de Deo rebusque diuinis quicquam loquutus fuerit, risu & cachinnis exceptiunt. Hos autem D. August. verè mutos appellat, cùm ait: Vix tacentibus de te Domine: quoniam ipsi loquaces muti sunt, cùm non tuas laudes dicunt. Surdi autem sunt, qui cùm tot annos sacra loca frequentant, tam multis conciones audierint, nunquam vel unum salutare verbum, tam longo tempore

ris spatio audierunt: quia nullum autē cordis perceperunt. Si enim percepissat, non dubium, quin aliam vivendi rationem sequuti esset. Cæci verò sunt, qui cum omoiū horum mores & vitam perspectissimam habeant, & omnia quæ in Hispania, Gallia, & Italia gerantur noverint, & omnes acquirendi & nocendi artes probè teneant, & lynceos oculo ad omnia quæ cœtus & mundi sunt habeant: in iis tamen rebus, quæ ad sui ipsorum cognitionem, & animæ salutem pertinent, cœpitis ipsis cæciores sint. Nam rem manifestè indicant tot lethaliū criminum præcipitia, in quæ impingunt: quod nequam illis evenerit, si mentis oculos haberent. Sicut igitur hos etiam claudi. Quos claudos appellas? Eos admirum, qui quamvis oculos habeant, quibus hæc omnia probè no-int, animi tamen imbecillitate impediuntur, quo minus in custulo pietatis exerceti valeant: qui nec viib⁹ eniti, nec cursu ad virtutum præmia tendere volunt. Aque hoc plūm sigillatum quale sit, inspiciamus. Claudus hoc modo est, qui intellegit non esse fratrem irascendum, impotenti tamen ire dominatu superatus non modo irascitur, sed etiam conuiciis maledictis, & indigois atque coquemeliosis nominibus cæteros inlectatur, ac dira famulis, cæterisque hominibus imprecatur, quos furis atque Dæmonibus passim deuouet. Claudus item hoc modo est, qui scit verum esse quod Ioaenes ait: Qui odit fratrem suum, homicidia est, qui tamen vulnus odij & malevolentie adeo alte pectori impressum gestat, ut nullis persuasionibus, nullis diuinarum literarum terroribus aut minis, semel conceptum malevolentie virus deponere velit. Claudus præterea est, qui intelligit verum esse quod Dominus ait. Qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, iam mortuatus est in corde suo: & quod Apostolus ait: Neque fornicati regni Dei hereditatem consequentur: & tamen (vt Petrus Apostolus ait) oculos habet plenos adulterij & incessabilis delicti. Incessabilis inquit, quoniam multos passim repertire licet, adeo prauis cupiditatibus addictos, adeo Dei, suique oblitos, adeo in omne vitium præcipites: ut si ab illis quætas, an oculorum suorum licentiam aliquando diuini timoris freno cohibuerint, facile respondeant, le proorsus quod timor Domini sit, ignorantia, nec se unquam in vita cupiditatem aliquam & imperium animi, hoc metu compressisse. Horum igitur oculos plenos esse ait adulterij, & incessabilis delicti: quia nihil illis gratum oculis videre contigit, in quod non proximus libidine & cupiditate cœca ferantur. Hoc enim ferè huius vitij proprium est, ut quam meatem semel ob-sedent,

federit, ad extreman*v*sque etatem prosequatur, sicut in libro Iob scriptum est. Ossa eius replebuntur vitiis adolescentiae eius Iob. 20. & cum eo in putore dormient. Est enim hic morbus velut lenita quedam phthisicorum febris, quae iacta ossium medullas Simile. hæret, quæ simul cum vita vastat. diffinie accipit. Quod quidem iustissimo Dei iudicio evenit, ut qui multorum animas perdidunt, quas ad turpitudinis consensum excitant, fustrum quoque iactram faciant, & animam pro anima reddant. Claudi etiam sunt, qui cum sciant verum esse quod Dominus ait: Facite vobis amicos de mammona iniquitatis, ut cum defeceritis recipiatis vos in æterna tabernacula: tanto tamen mām monachū studio & amore tenentur, ut nihil ex suo, quo aliorum inopiam subleuant, diminutum velint. Cumque intelligant misericordiam cœlestis defunctorum comitem, ipsi tamen maluerit opes suas i. gratis hæreditibus dissipandas relinqueret, quam in cœlestes thelauros per manus pauperum recondebat. Claudi præteiè sunt, qui cum sciant proprium esse virtù iusti, eorū suum tradiebat ad vigilandum diluvio ad Deum qui fecit illum, & in conspectu alios simili deprecari, scriptumque esse, Si diluvio sus texeris ad Deum, & omnipotenter fueris depicatus, statim ewigabit ad te, & pacatum reddet habitaculum iustitiae tuæ: inestia tamen somnoque demersi atque sepulti, longissimis huius temporis noctibus lucis etiam partem addunt, quam diuina laudis officio præuenire deberent, & cum Propheta dicere: In matutinis Domine meditabor in te, quia Psal. 62. fuisti adiutor meus. Res est profectò miseratione dignissima, quod cum quatuor & viginti horas diei, perituri corporis obsecro impendamus immortali animæ curandæ, ne unam quidem tribuamus. Aduersum hos igitur omnes, qui hoc modo claudi sunt, omni sapè Dominus & fulminoat in Evangelio cū Jacob. 4 ait: Scienti bonum, & non facienti, peccatum est illi: Et Ser. Luc. 12. uus qui scit voluntatem domini & non facit, vapulabitur multis: Et ad Pharisæos, Si cœci, inquit es sis, non haberetis pec. Ioan. 9. catum: nunc autem dicitis, quia videmus, peccatum vestrum manet. Ex quo loco pater, quanto grauius claudorum, quam ex corum periculum sit: quando illorum peccatum, horum comparatione peccatum non esse dicitur: vsque adeo criminolum ante superni iudicis conspectum est, bonum scire, & negligere, Quid quidem periculum Christianorum magis, quam aliorū omnium est: qui fidei lumine instituti, quid honestum, quid turpe & quod utriusque rei siue pœnium, siue supplicium, constitutum sit, ipsa veritate docente tenet.

Sed ne quem hæc cogitatio pusillanimem in desperationem coniiciat, sciat sibi paratum in Christo habere corra hæc morti fera animæ venena, præsentissimi ac salutare antidotum, si modò illum toro corde requirat Is enim preciosi sanguinis sui medicamento omnes hos morbos sanat. Quid enim huiusmodi claudos sanitati restituat, testatur David, cùm ait: Qui perfecit pedes meos tanquam ceruouū, & super excelsa statuens me. Claudus igitur qui ad iustitiaz opus moliendum & efficiendum, se loco mouere non poterat, exiliat, & tanquam ceruus summa celeritate virtutis cursum conficit, & ad summum & altissimum pietatis fastigium aspirabit. Idem etiam cæcorum oculos illuminat, sicut is per Esaiam pollicetur, cùm ait: Et educam cæcos in viam quam nesciunt, & in semitis quas ignorant, ambulare eos faciam. Ad hoc enim Zacharias illum venisse in mundum ait: vt eos illuminaret, qui in tenebris & in umbra mortis (hoc est in lethali peccato) sedent, quod adeò æternæ morti propin quum est, vt umbra corpori cuius est umbra. Similiter mutis & surdis te & eloquium & auditum præbere, atcana quadam & mystica ratione ostendit cùm iurdum & mutum in Euangelio sanavit: quem à turba secretum, digitorum tactu, oris iputo, gemitu & suspectu in cælum curavit. Ex qua quidem curandi ratione, morbi huius grauitatem intelligere licet. Cùm enī soniter Dominum aut simplici verbo, aut simbriæ suæ continguo cæteros morbos sanasse, ut in hoc curando ceremonias adhibere voluisse, facile morbi huius periculum & curationis difficultatem declarat. Quocirca ipsius periculi vestri magnitudo vos perterrefaciat & exciter frates, vt oculos tandem ad lucem veritatis, quæ in Die natalis Domini otitura est, aperiatis. Satis haec tenus dormitum est satis carnis & mundi obsequio datum. Iam nunc tempus exigit, vt Christo Domino, immò vero anime vestræ quod superest, tribuat. Apostolum igitur audamus omnes dicentem: Non præcessit, dies autem appropinquauit: abiiciamus ergo opera tenebrarum, & induamur armis lucis sicut in die honestè ambulemus: vt hac honesta specie, atque habitu ornari, præcepse nascituri infantis induire, brachis illum dilectionis stringere, sacratissimis pedibus oscula figere, & piis lachrymis rigare, & toto illum dilectionis affectu amplecti, & in viscere nostris perpetuò condere valeamus. Quod si à me quisquam requirat quid in hoc faustissimo natali Domini die ab hoc parvulo petere debeat (quandoquidem magni principes in hisce diebus magnifica servis suis munera largiri solent) illud respondebo, vt ab hoc infante petat, vt vel unam tantum lachrymula a

Psal. 17.

Esa. 41.

Luc. 2.

Rom. 13.

chrymulam ex iis quas multas illo die vagiens in præsepio fudit, sibi donare dignetur. Hæc enim sola satis superque erit, ad omnes præteritæ vitæ sortes abluedas: ut sic tandem ablutus atque mundatus, pura mente & nata em Domini diem in hac vita celebrare, & in futura reuelate facie eundem non in præsepio vagientem, sed sanctorum animas beantem in gloria sua cernere mereatur.

Dominica quarta in Adventu Domini: concio prima:  
in qua post Euangelicæ lectionis explanationē, de  
felicissimo Dei: cōtrāque de infelicitissimo dæmo-  
nis adventu in animam: deinde verò de præparatio  
ne ad priorem illum Domini adventum agitur.

T H E. Vox clamantis in deserto: Parate viam Domini, regias facite  
in solitudine semitas Dei nostri. Isa. 40.

**V**ulgatissima Philosophorum sententia est, fratres charissimi naturalem motum, cum termino appropinquat, esse velocitatem. Nos autem hoc tempore ad sacratissimum Natalis Domini diem tendimus. Quid ergo tam eximis solemnitatibus proprios sumus, hoc calacrius currere debemus, eoque diligenter corda nostra ad nascentis Domini gratiam præparate. Itaque in præsenti concione, de spirituali Christi adventu in animam, eoque præparatione ad illum dignè excipiendum, post Euangelicæ lectionis explanationem, pauca dicere constitui. Sed ut hoc præstantissimum argumentum pro dignitate trahare possimus, ad solita beatissimæ Virginis suffragia suppliciter configiamus.

## A V E M A R I A.

Lectio sancti Euangeli, legationem quandam Iudeorum ad Ioannem Baptistam in littore Iordanis baptizantem continet. Erit autem operæ pretium, legationis huius causam paucis expondere. Constat plane Christianæ religionis fundamentalimentum esse fidem in Christum, Apostolo dicente: Fundamentalimentum aliud nemo potest ponere, præter id quod positum est, quod est Christus Iesus. Quia verò totius spiritualis ædificij summa ex fundamento pendet, diuina prouidentia ( cuius perfecta sunt opera: & quæ nihil, quod sit in modo ad salutem hominum necessarium, ullo unquam tempore prætermisit ) maxima cura

prouidit, ne circa huius fundamenti cognitio nem homines aberrarent. Ideoque Prophetas ante præmisit, qui diligenter signa omnia, temporaque venturæ Christi hominibus nuntiantur. Neque prophetas modò, sed Sibyllas etiam apud Gentiles hæc eadem nuntiantes, destituit: ut qui ad utrosque homines seruandos venturus erat, utrisque aduentus sui testes ac indicies locupletissimos mitteret. Sibyllas autem, hoc est, selectissimas virgines ex gentibus potissimum delectavit, quibus hoc arcnum cœlestis committeret: tum propter virginem puritatem (qua potissimum Spiritus sanctus delectatur) tum etiam propter testimonij firmitatem & sinceritatem. Hominum enim, ac præcipue sapientum testimonia, philosophia magis, ac humana sapientia tribuerentur. At rudiiorum & indoctarum virginum elo-  
gia, non literis (quibus carebant) sed Spiritu diuino virginem ore loquenti faciliè tribuerent. Non tamen satis fuit diuinæ prouidentiae tot Prophetarum Sibyllarumque testimonia venturum Christum denunciantia præmisisse: sed his omnibus addidit nouum & locupletissimum testimoniū, qui non saturum prædicet: sed præsentem ostenderet: ne in tantū momenti fides humana mutaret.

Is autem fuit Ioannes Baptista Christi præcursor ac testis qui in hoc ipsum à Deo, potissimum destinatus est, Euangelista *Iohann. I.* dicente: *Hic venit in testimonium, ut ultimum perhibetur de Semile lumine, ut omnes crederent per illum.* Sicut enim lucifer ante Solem exortus, Solis proximum aduentum prænuntiatit. Ioannes velut spiritualis quidam lucifer, Solis iustitiae aduentum mundo nuntiavit. Quia vero eius integritas & innocētia ad testimonij firmitatem plurimum valeret: id est, quem Dominus tantę veritatis testimoniū designauerat, exigua quadam & insolita sanctitatis gratia dopauit: adeò, ut inter nates mulierum nullus Propheta *Matth. xi.* maior illo surrexerit. Cuius sanctitatis splendor, ita intuentium oculos animosque perstinuerat: ut non lucifer ante Solem, sed Sol ipse splendidissimus crederetur. A quo errore homines Euangelista liberat, cùm ait: *Non erat ille lux, sed ut testimonium perhiberet de lumine.* Quibus verbis populi opinionem arguit, qui Ianni Christi nomen & dignitatem tribuerant. Sic enim Lucas ait: *Exstimate autem populo & cogitantibus omnibus in corde suo de Ioanne, ne forte ipse esset, Christus, &c.* Cùm ergo rumor hic per omnium ora volitaret graviter hac populi opinione Pharisai commotis (qui consilium desperebant, Ioannis baptismum non receperant) hanc ad eum legationem destinarunt, qua per Sacerdotes & Leuitas impie-

impieatis suæ socios à Ioanne inquirerent. Tu quis es?

Et confessus est ( ait Euangelista ) & non negauit, & confessus est, quia non sum ego Christus. Quæ verba non vulgariter em̄ huius praeferebunt. Alioquin simpliciter respondere potuisse: Non sum ego Christus. Sed Euangelista iterum atque iterum repetit: Et confessus est, & non negauit; & confessus est, &c. ut hac loquendi figura, sollicitudinem atque timorem sancti præcursoris haud obscurè declararet: cùm sibi diuinos honores tribui imprudentis populi opinione certaret. Nullus enim vir, etiam zelotypæ Simile, ægritudine laborans, usque adeò de vxoris suæ pudicitia solitus est, quām sancti omnes fuerunt, ne sibi quicquam diuini honoris arrogarent, aut ab aliis sibi tibui patenterent. Sic Paulus & Barnabas, cùm eos Lystris ciues propter edita miracula adorare vellent, consciissim tunicis, tantæ impietati obstatiterunt dicentes: Viri quid facitis? Et nos mortales sumus, &c. Neque vero contenti populum ab hac temeritate reuocasse, cursu, voce, vestiumque abscissione, quantus eos tremor inuasisset, satis indicarunt. Simili consilio & affectu Ioannes à se diuinos honores depulit: ut qui probè teneret, quām immane nefas esset, hominem sibi diunum aliquid assumere. Quo enim aliquo scelere & primus parens, & summaus ille Anglus in barathrum deiecti sunt: nisi quod veterque diuinam sibi similitudinem usurpare præsumpsit: Illi enim dictum est: Eritis sicut Dij, h'c ve Gen.3. rò ait: Similis ero alíssimo. Et tamen cùm hoc ita sit, multos Esa.14. passim videre licet qui quamvis nomen Dei sibi sumere non audeant, diuinos: amen honores nudere non verentur. Non enim dicent, Deus ego sum: ita tamen se in vita gerent, ac si Dij essent. Sic enim ad Regem Tyr: per Ezechielem Dominus ait: Eze.28. O Tyre, uixisti Deus ego sum. Quoram modo? Subdit deinde: Posuisti cor tuum quasi cor Dei. Quia videlicet sic te gessisti, quasi Deus es, dum tibi, quod unī Deo debebatur, nisi uisti. Quam multi autem hac se ratione Deos faciunt? Dic enim mihi, an non Deo diuinitatis iure debetur, ut is ultimus rerum omnium finis sit, ac preinde ipse sit super omnia diligendus, & omnia ad illum, ceu ad ultimum finem referenda: adeò, ut se ipsum quoque homo, utramque suam ad illius obsequium destinare, & propter illum si opus fuerit, morti offerre debeat? Si ergo tu, te ipsum ultimum finem facis, te super omnia diligens, tibi cuncta seruire volens, te rebus omnibus anteferens, & non humana solum, sed diuina quoque omnia ad te, tuisque commoditates referens: an id diuinum tibi honorem, soli Deo debitum arrogas? Quisquis igitur hoc facis quamvis non assu-

mas tibi nomen Dei, assumis certè tem & honorem Dei: sicut  
is faceret, qui in Repub. nomen quidem regis non assumeret,  
officium tamen & dignitatem sibi Regis vindicaret.

Sunt & alia rationes, quibus sibi homines diuinos honores  
quodammodo tribuant. Qui enim inani gloriae student: quique  
de acceptis à Deo beneficiis impudenter gloriatur, an non isti  
etiam gloriam, quæ soli Deo debetur, saffurrantur, & sibi tri-  
buunt, quod diuinum est? Quod si idolatriam appellas eum,  
qui thuris vel thymiamatis suffitum, quod soli Deo litarunt, ido-  
lo offert: quomodo nō saltem spiritualem idolatriam appellabis  
eum: qui gloriam, hoc est, thymiamatis suffitum, & thus vni  
Deo debitum, sibi sumit? Neque enim minus vni Deo gloria,  
quam churis suffimenta debentur.

Ingrati quoque, qui nunquam beneficiorum Dei memores  
sunt, qui nunquam oculos in cælum tollunt, qui ita beneficis  
Dei vtuntur, ac si illa non à Deo, sed à seipsis percepissent: : at-  
que ita viuunt, ac si seipso ipsi cond. dissent, nec ab alio pen-  
derent: an non isti quoque se quodammodo Deos faciunt, dum  
sibi quod Dei proprium est tribuant? Hac enim ratione Pha-

**Ezech. 19.** rationem Dominus increpauit, cum ait: Ecce ego ad te dia-  
magne, qui cubas in medio fluminum tuorum, & dicens: Meus  
est flauius, & ego feci memetipsum. Hoc planè mente & ora-  
tione nemo vñquam sanus dicere potuit. Quis enim sanus di-  
cet, Ego feci memetipsum? Qui enim nondum exar, quomo-  
do facere quicquam potest? Re tamē & opere id multi di-  
cunt: illi videlicet, qui diuinorum beneficiorum memoriam  
omnem deposituerent, quique ita eis vrontur, ac si ea ipsi sibi  
percepissent. Quo quid amentius aut impudentius fingi potest?  
Quis adeò stupidus est, qui nesciat, neminem aut manum, aut  
pedem, aut quodvis aliud membrum, sine præsentu Dei ope  
mouere posse? Itaque cùm loqueris, Dominus ipse linguam  
tuam magis, quam tu p[ro]le, mouet: cùm ambulas, pedes ipse  
tuos magis, quam tu ipse, dirigit. Omnis enim creatura, in-  
strumentum quoddam Dei est, Deus verò in omni actione

**Simile.** priocipalis cau[us]a. Vnde sicut in quovis opifice artifex magis,  
quam artificis instrumentum, cau[us]a operis esse dicitur: ita  
cuiuscunque naturalis actionis nostræ, Deus magis, quam nos  
ipsi, cau[us]a est. Cùm hoc ignorur non solum fides doceat, sed  
etiam philosophia ratio demonstrat: quanta quæsto cæxitas, &  
insania est, cùm his omnibus diuinis beneficiis persuamur  
nunquam oculos in cælum tollere, nunquam autorem vitæ,  
conservatorem salutis, & honorum omnium largitorem suspi-  
cere

cere? nunquam vel cogitatione saltet dicere: Quis est hic,  
qui mihi vitam tribuit? qui membra regit? qui lucem oculis,  
calorem visceribus, pedibus motum, & cordi spiritum tribuit?  
Constat enim verum esse, quod Daniel Propheta dixit: Deum  
esse qui datum nostrum habeat in manu sua, sine cuius virtute  
spirare quidem possumus. Idemque Isaías Propheta confir-  
mat his verbis: Hæc dicit Dominus creans cœlos & extendens  
eos, formans terram, & quæ germinant in ea, dans sanguinem popu-  
lo qui est super eam, & spiritum calcantibus eam. Præterea cùm  
tu exœstus alto sopore mergeris, te ignorantे & quiescente, ip-  
se haustum potum & cibum in stomacho tuo concoquit: dein-  
de in hepatis per membra omnia diffundendum transiit: cum  
partem eius in cor transiret, ut inde per arterias in spiritus vitales  
atque calorem solvatur: indeque rursum ex corde ad cerebrum  
traducit, ut nobiliori adhuc forma ibidem percepta, spiritus ge-  
neret, quos medici vocant animales, quibus sensum & motum  
membris tribuit. Quis igitur omnia hæc officia, quibus talus &  
vita hominum continetur, dum tu dormis ac stertis, adeò dilig-  
genter exequitur, nisi Deus ipse naturæ rector & auctor? Cui  
igitur dum latus & alacer à somno excitaris, qui oneratus cibis  
accubuisti, non illi gratias agas, non laudibus effera s' illum, qui  
cum tibi nihil debeat, singulis noctibus totum corpus tuum  
hoc est, pulcherrimum animæ domicilium perlustrat, & quid-  
quid ad incolumitatem & salutem tuam necessarium est, te ig-  
norante procurat? Hac enim de causa prudentissima illa se-  
ptem Machabæorum mater, filios suos ad omnia pro fide & a-  
more in deum tormenta subeuoda hotabatur: quod illos Deus  
in materno vtero ipsa ignorante formaverat. Sic enim ad filios  
ait, nescio qualiter in vtero meo apparauistis. Neque enim ego  
spiritum & animam donavi vobis & vitam, & singulorum  
membrorum non ego ipsa compregi: sed enim mundi creator, qui  
format hominis nativitatem, quique omnium iovenit originem. Si ergo sancti hæc foemina non unum aliquem, sed septem  
filios ad atrocissima suplicia ero fide sustineuda, huius be-  
neficij consideratione inducta mortuabatur: quomodo quo nos  
hoc unum beneficium (vt cetera taceant) vel ad feliam gracia-  
rum actionem non incitat?

2. Mac. p.

Cum ergo Ioannes (vt ad id quod initio proposimus redea-  
mus) procul à se omnem dignitatis Christi suspicionem hu-  
mili & aperta confessione depulisset, querunt sub eo rursus le-  
Papi: Quid igitur Helias es tu? Sciebant ex vaticinio Malachia  
prophetæ Heliam in mundum esse venturum. Ali enim Domi-

- nus: Ecce ego mittam vobis Heliam prophetam cuem propterea Reg. 2. hoc igneo curia sublatum alicubi adseruari credebant. Vide autem quare apud populum dignitatis erat Ioannes. quem, vel ipsum Christum, vel certe Heliam Prophetam clarissimum esse arbitriabantur. Cumque rursus & hoc quoque negasset (quia quamvis in spiritu & virtute, et tuquam videndi Helias esset, in persona tamen Helias non erat) quererunt ab eo rursus: Quid igitur? Propheta es tu? Gracem articulus appositus est, que hic sensus redditus: Es ne tu ille Propheta? Vnde patet, non eos in communione Prophetarum nomine ac dignitate querisse, sed de illo excellenti Propheta, de quo Moses scriptum reliquerat: Prophetam sicut habbit tibi Dominus de fratribus tuis: illum, sicut me audieris. Et erit, qui cunq[ue] non audierit Prophetam illum, ego ultor existam. De hoc igitur singulari & excellenti Prophetam inquirunt, quem errore lapsi, alium a Christo esse existimabant. Cum ergo Ioannes se, nec Christum, nec Heliam nec Prophetam illum esse dixisset, legati consequenter quererunt: Quis ergo es? ut responsum demus in qui miserum nos? Quid dicis de te ipso? Ego inquit, vox clamantis in deserto. Dirigite, &c. Non est sensus, Ego sum vox: sed ego sum, quem Ilias Propheta in spiritu audiuit, cum dixit vocem se audire clamantis in deserto: Parate viam Domini, rectas facite in solitudine semitas Dei nostri. Quae quidem verba (quoniam instituto nostro maximè quadrata) paulo fulsis in huius concionis fine explanauda relinquimus.
- Pergunt igitur illi, & querunt, Quid ergo baptizas, si tu non es Christus nec Helias, nec Propheta? Respondit Ioannes, Ego quidem baptizo vos in aqua, medium autem vestrum sicut vos recessis. Vereor fratres, ne haec verba in nos quoque quadrata possint, quia aduersus Pharisaeos dicta sunt. Huius enim Christum, quia externa specie & habet humilem, atque abiectum videbunt, fabri filium existimantes, non agnouerunt: nos quoque eundem in pauperibus latenter similitatione delusi non agnoscimus. Si enim toties dominus repetit: Quod vni ex fratribus meis minimis fecisti, mihi fecisti: an non in paupertate ipso Christus est, quando quicquid in illius beneficio cotuleris, id Christum confers? Et tamen cum humili specie atque habet pauperes cernimus, ita deludimus, ut nihil aliud in paupertate, quam pauperem esse credamus: cum tamen (quod ad premij rationem attinet) in illo vere lateat Christus. Quod quia modò intelligete nolumus, erit quando intelligamus. Nimirum, cum Domino illa eadem verba in iudicio proferente, ab eo improbi querant: Domine quando te vidimus esurientem, aut sitiensem, aut nudum,

aut in carcere positum, & non ministravimus tibi? Quibus tespō debit: Amen dico vobis, quamdiu vni de his fratribus meis non fecistis, nec mihi fecistis.

Sequitur deinde i oannis responsio à singulari animi submissione profecta. Cuim, inquit, non sum dignus soluere corrigiam calceamenti. Marcus addit: Procumbens soluere corrigiam calceamenti: Vide quantus vir, quantum se delicit ante pedes Christi: nec hoc se tanto munere dignum fatetur, ut vel corrigiam calceamentorum eius humi pronus dissoluat! Ut hac ratione intelligamus, antiquissimos quoque viros, quo maiori apud Deū gratia & honore fuerint, eō se modestius, ac submissius gerere & quo magis eorum puritas & dignitas augetur & crescit, eo magis sui a stimationem decrescere, cielescere autem timorem, humilitatem, & reverentiam: ad eō, ut quo se majoribus à Deo beneficiis non statu videt, hoc maiore metu cōcutiantur, quod se debite gratiae conferendę impares esse cognoscāt. Hinc D. Greg. Anima, inquit, profectibus suis quadratur, & magis illuminata plus metuit. Sic sanctus Iob: Auditu, inquit, auris audiui te: nunc autem oculus meus videt te, idcirco ipse me reprehendo, & ago penitentiam in fauilla & cinete. Quod igitur vir sanctus clarius Dominum agnouit, hoc apertius comparatione tantæ lucis, non modo vilitatem suam, sed etiam indignatatem, & virtutę deformitatem intellexit: ideoq; unc maxime se reprehendit, & penitentia durioris propositum accipit. Sancti enim viri (vt id est Greg. ait) quo propiores luci sunt, hoc magis quidquid impurum in eis latet agnoscunt: Sic nos in luce Solis positioni, minutissimos quosdam atomos, in medio aere volitare cernimus, quos sub maligna luce minimè videbamus. Ad hunc modum sancti viri solis iustitia radis obiecti, minima etiam simile: intra se delicta, non modo vident, sed etiam plangunt, eademq; vitare diligentissime student. Hinc de beata Paula D. Hieronymus scribit, quod minutissima peccata ita deflebat, ut grauissimum criminum team esse putares. Hinc D. Bernardus: Spiritus, inquit, sanctus, facit hominem sollicitum ambulare cum Deo, scrutatur profunda peccatum, discretor est cogitationum & intentionum cordis: qui nec minimam paleam intra cordis quod possidet habitaculum patitur residere: sed statim igne subtilissime circumpectionis eruit. Qui verò hac luce destituti sunt, non modo paleas, sed nec triabes etiam, hoc est, grauissima peccata cernunt. Cui rei, vel illud argumentum est, quod cum semel in anno confiteatur, vix unum, aut alterum peccatum proferunt: cetera enim confessio inquirenda, &

indaganda relinquunt. Huius autem ignorantia nulla alia causa est, nisi quod hoc cælesti lumine destituti, nec seipso, nec turpis sima flagitia sua (in quibus fœdissimè iacent) intuentur. At Iohannes quod magis hoc cælesti lumine perfusus erat, hoc sibi magis displicebat, leque magis ante Christi Domini pedes abiiciebat.

Cujus exemplo dicunt etiam sacerdotes, cum ad tremenda altaris mysteria accedunt, quo timore & reuerentia illo adite debeant: quando is, qui ab utero matri Spiritu sancto plenus erat indignum se esse fatetur, qui ad pedes Domini procumbens, corrigiam soluas calceamentorum eius. Videant etiam omnes hi, qui in hac proxima solemnitate intra se nascentem Dominum in sacra Eucaristia percepturi sunt, qua reuerentia, qua humilitate, qua religione & timore excipere illum debeat, cuius calceamenta, inquit natus mulierum maximus attingere non audet. Hactenus de Euangelica lectione: nunc ad proposita thematis verba redeamus.

## Tractatio thematis.

## I.

Parate, inquit, viam Domini, rectas facite in solitudine semitas Dei nostri. Quoniam his verbis præcursor Domini Iohannes, munire nos viam monet, qua unigenitus Dei filius ad nos venire, sedemque in nobis constituere dignetur (quæ quidem admonitio ad huius facti temporis rationem, quo nasciturum illum expectamus, maximè pertinet) duo mihi ad hanc præparationem dicenda esse videntur. Primum, quæ sit eius animæ felicitas, quam Dominus inhabitare dignatur, deinde, quid nobis factu opus sit, quo tanti hospitis præsentia digni habeamur. Quia verò contraria iuxta se posita mutuo se iustrant, quod dignitate in animæ Deum possidentis intelligamus, miserrimam eius conditionem, quæ Dei gratia & præsentia destituta est, primo loco explicare debemus.

Cum autem hoc multis rationibus perspici possit, unam tamen hoc in loco afferam: quod huiusmodi videlicet anima, quæ Deo vacua, & à ñamone obsessa & occupata est, desertum & solitudo in literis sanctis appellatur. Hoc enim adumbrabat desertum illud & solitudo, in qua propheta prædicat̄em Iohannem in spiritu audierat, cum ait: Vox clamantis in deserto, parate viam Domini, rectas fac te in solitudine semitas Dei nostri. De quo planè deserto atque solitudine alibi apertius dixerat: Pone desertum eius quasi delicias, & solitudinem eius, quasi hortum Domini. Hoc enim loco propheta non de vasta aliqua eterni solitudine, sed de spirituali (hoc est, de anima, quæ

quæ donis cælestibus, spirituali que cultura destituta est) loquuntur est. Vacua enim Deo pectora & Spiritu sancto atentia, deserto squalentis eremi ac solitudini comparantur. Est autem mira Spiritus sancti philosophia, quod animam Dei gratia & præfessio destitutam, non modò solam, sed etiam solitudinem appellavit: ut hac ratione extremam eius inopiam, iudicatem, inanitatemque designaret. Quisquis igitur uno Deo vacuus, omnium ahorum bonorum compos est, nihil habet, nihil est, desertum & solitudo est. Hinc D. Aug. Omnis, ait, copia, quæ Deus <sup>Augusti.</sup> meus non est, egestas mihi est. Vt enim D. Bern. ait: Ad imaginem Bernardi, Dei facta anima rationalis, ceteris omnibus occupari potest, repleti non potest. Capacem enim Dei, quidquid Deo minus est, non implebit. Nam quidem philosophiam probè tenebat sanctissimus ille rex, qui in lumina tecum opulentia, quasi omnium egens, ad Dominum aiebat: Quid mihi est in cælo, & à te quid volui super terram? Quod perinde est, ac si diceret: Quidquid in cælo & in terra præter te est, vile mihi est: solus tu mibi charus & pretiosus es: Deus cordis mei, & pars mea Deus in æternum. Tu enim solus sinum cordis mei repletus, tu solus situm eius sedas, tu solus famam depellis, in te solo: velut in cætro suo animus meus acquiescit, in te curarum omnium atque malorum medicamentum inuenitur: in ceteris verò rebus, perturbationis & solitudinis assidue damna patitur: eademque patientur, quicumque extra te beati & fœlices esse cupiunt. Quero enim ab istis, qui hoc præsidio destituti vivunt, quem habeant in laboribus suis adiutorem? quem in periculis defensorem? quem in rebus dubiis consiliarium? quem in doloribus consolatorem? quod in tentationibus perfugium? cuius contemplatione pascantur? cuius memoria recteentur? cuius doctrina erudiantur? cuius coniunctu oblectentur? cuius auspiciis, quæ moliti cupiunt, aggrediantur? cum quo familiaria misceant colloquia? ad quem mentis suæ oculos attollant? quis illis adsit comedentibus, legentibus, dormientibus, excitatis, & vigilantibus? Quid enim est, ad Rom. 10. quod non adiuuet oculos in Deum tollere? hoc est, ad illum ex quo omnia, per quem omnia, & in quo omnia, mentis aciem eleuare?

Cæterum in deserto non modò rerum omnium ad vitæ sum pertinentium inopia est, sed magna etiam eorum rerum copia, que nocere possunt: hoc est, ferarum, reptilium, atque serpentum. Has autem venenatas & immanes feras in ea mente domicilium habere, quæ diuino spiritu vacuata sit, non obtemperat. Isaías sub eneris Babyloni imagine exprimit, cum ait:

Orientur in dominis eius: pinis, & vrticis, & palurus in munitionibus eius: & erit cubile draconum, & pascua struthionum, & occurrent dæmonia, onocentaurus, & pilosus clamabit alter ad alterum. Ibi cubauit laria, & inuenit sibi requiem, ibi habuit foueam hereticus, & nutriti catulos, & circumfodit, & fons in umbra eius: illic congregati sunt milia alter ad alterum. Ut autem harum bestiarum ingenium & naturam cernere valeamus, subiciamus oculis hominem sceleratum & impium, in cuius pectori nulla diuini timoris, aut pietatis scintilla residet, sed à suis ubique cupiditatibus agatur. His iam intra cordis sui penetralia truculentissimum retroet draconem, nempe somitem peccati, cuius tot sunt germiha, tot capita, quorū in eo prava desideria vi somitis excitantur: à quibus sclesti homines & aguntur, & anguntur, & variis modis ad peccata extimulantur. Nunc enim ad illecebras carnis, ad ludos, ad voluptates, ad superbiam, ad auaritiam, rapientur: nunc verò diversa ratione ad ea quæ carni sunt molesta, incitantur: nempe ad furorem, ad iram, ad odium, ad inuidiam, ad vindictam, cupiditatem, cæterasque pestes animum variè pungentes atque lacertantes. Anima tuerit quælo, inter quod ferarum agmina, nuda & inertius anima constituta sit: foris pugnæ, & irritamenta malorum, intus verò vitioli affectus, stimulique ad malum prouocantes. Quo animæ statu quid esse miserabilius potest? Miserandum tamen spectaculum, si quis ciuitatem videret à truculentissimis hostibus obsessam, nulloque aut murorum, aut militum praesidio cinctam. Sed quid esset, si hostes exter us quidem vigerent, intus verò ciues ipsi inter se hostilibus odios dimicarent? Quid igitur hoc spectaculo calamitus, quid funestius? Hæc igitur est imago animæ Dei gratia destituta, quæ tot simulismalorum interius, totque agminibus hostium exterius circumfessa exagitatur, vexatur, & impugnatur. Cum enim ea neq; Dei gratia, nec charitatis praesidio munita sit, cu nullus in ea Dei respectus, nulla diuini timoris scintilla, nulla futuron cognitatio, ullus diuini iudicij metus, nulla sui custodia sit: sed natura infirma, & peccati labi infecta, vntantum informi fide ac spe relicta, quid non patiatur? cui misericordia non pareat? cui hosti non succumbat? Deniq; in eo statu est, in quo nauis esset, quæ clavo, malo, ac gubernatore sublati, validissima tempestate iactaretur: quæ fluctibus, ac flatibus cedens, huc & illuc ageretur, donec scopulis illisfa frangeretur. Talis ergo est anima illa misera, quæ inter illecebras blandieris seculi, & affectuum suorum status constituta: nō semel atq; iterum,